
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Amministrativa
Determinazione n. 320 del 15/09/2022
Proposta di settore n. 80 del 12/09/2022

Oggetto: Adesione all’iniziativa di Legambiente “Puliamo il Mondo” 2022. Impegno di spesa.

Il Responsabile del Servizio

Visto il decreto sindacale n. 04 del 04/01/2022 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la
responsabilità del Servizio Amministrativo di questo Ente;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 29/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024;

Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 25 del 21/06/2017;

Visto l'art. 4 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 con il quale è attribuita ai responsabili dei servizi la gestione
finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse
umane, strumentali e di controllo;

Premesso che:
- anche per l'anno 2022 l’Associazione “Legambiente” promuove l’iniziativa denominata “Puliamo il
Mondo”;

- lo scopo dell'iniziativa, conosciuta come “Clean Up the World”, è quello di tutelare l’ambiente,
riconoscerne l’importanza e ridargli la dovuta centralità nelle comunità locali;

Vista la nota con la quale il Presidente di Legambiente Onlus ha invitato tutti i Comuni italiani ad aderire
alla manifestazione nazionale “Puliamo il Mondo”, promossa con il patrocinio del Ministero della
Transizione Ecologica, del Ministero dell'Istruzione e di UPI;

Considerato che tale manifestazione costituisce, di fatto, una campagna a carattere educativo - ambientale
che mira a coinvolgere persone di ogni età per sensibilizzarle al problema dell’abbandono irresponsabile dei
rifiuti;

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 51 del 29/08/2022 con la quale viene disposto:

- di aderire all’iniziativa “Puliamo il Mondo” per l'anno 2022 indetta dall’associazione “Legambiente”;

- di corrispondere alla suddetta associazione un contributo per un kit “Pacco Bambino” pari ad euro 350,00;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 5

Dato atto che, con l'adesione del Comune all’iniziativa, Legambiente fornirà direttamente ai volontari un kit
preconfezionato contenente gadget, dispositivi di protezione individuali e materiali informativi, oltre a
garantire la copertura assicurativa dei partecipanti;

Ritenuto, allo scopo, di assumere l’impegno di spesa di euro 350,00 a favore della Fondazione Legambiente
Innovazione, con sede legale in via G. Vida n.7 a Milano - P.IVA e C.F 05755830964;

Dato atto che l'importo da corrispondere a titolo di contributo è soggetto alla ritenuta d'acconto del 4% ai
sensi dell'art.28, punto 2, DPR n. 600/73;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n.
118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 29/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024;

Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 25 del 21/06/2017;

Visto lo Statuto comunale;

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e 42 del D.Lgs. n.
50/2016;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art. 183, comma 7, e dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Di riconoscere alla Fondazione Legambiente Innovazione con sede legale in Via G. Vida n. 7 a Milano, P.IVA
e C.F 05755830964, un contributo di euro 350,00, soggetto a ritenuta d’acconto 4%, per la fornitura di un
kit “Pacco Bambino” comprensivo di materiale, copertura assicurativa e gadget da distribuire a n. 50
volontari;

Di impegnare, allo scopo, la somma complessiva di euro 350,00 a favore della Fondazione Legambiente
Innovazione sul capitolo Cap. 1374.2 del Bilancio 2022, che presenta la necessaria disponibilità;

Di provvedere a compilare la scheda di adesione previa registrazione sul sito internet dedicato di “Puliamo
il Mondo”;

Di dare atto che:
- con la sottoscrizione del presente provvedimento si intende attestare la regolarità tecnico –
amministrativa dello stesso, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;
- è stata preventivamente verificata la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti al presente
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 5

dell’articolo 9, comma 2, del D.L. n. 78 del 01/07/2009, convertito nella L. n. 102 del 03/08/2009, e dell’art.
183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000;
- che il presente atto ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria
resa ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7, del D. Lgs. n.

Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli
adempimenti di competenza;

Di dare atto, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio sul sito
istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Giovanna Puseddu



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 15/09/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Adesione all’iniziativa di Legambiente “Puliamo il Mondo” 2022. Impegno di spesa.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.04.01.001 12.08 1374.2 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
130 591 350,00 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 5


		2022-10-03T11:40:46+0200
	PUSEDDU GIOVANNA 89a0e18df3756f04c155d6238c20d695c503f20c




